教 学 第 5 3 号

令 和 ２ 年 ４ 月 ６ 日

 各私立幼稚園長    様

 各私立認定こども園長 様

 各私立小学校長    様

 各私立中学校長    様

 各私立高等学校長   様

岩手県教育委員会教育長

   「引継ぎシート」の作成・活用について（通知）

 本県特別支援教育の推進について、日頃から御理解と御協力を賜り、感謝申し上げます。

 標記につきまして、いわて特別支援教育推進プラン（2019～2023）に基づき、下記のとおり取組を進める

ことといたしましたのでお知らせいたします。

記

１ 「引継ぎシート」の作成・活用の趣旨

  教育上特別な支援を必要とする児童生徒の様子や支援内容等について、本人・保護者からの了解を得た

上で、原籍校から進学予定の学校等へと県内統一様式での引継ぎを確実に行うことにより、小中学校・高

等学校段階における一貫した指導と支援につなげる。加えて、同様の手続きを経た上で、原籍校から医療・

福祉機関等への引継ぎを必要に応じて行うことにより、家庭・教育・医療・福祉等が一層の連携を図り、

切れ目ない支援の充実につなげる。

２ 「引継ぎシート」作成の対象

  小学校（義務教育学校前期課程を含む）・中学校（義務教育学校後期課程を含む）の通常の学級及び特別

支援学級に在籍する、教育上特別な支援を必要とする児童生徒（医療機関からの診断の有無は問わない）。

３ 「引継ぎシート」の活用開始時期等

(1) 学校間の引継ぎによる活用

 ・「引継ぎシート」を活用した小学校から中学校への引継ぎ、中学校から高等学校への引継ぎは、令和

３年度中学校・高等学校入学生から行うものとする。

・中学校入学生については、３月中旬を目途に小学校から中学校へ郵送（簡易書留）又は直接持参する。

・高等学校入学生については、高等学校入学者選抜、特別支援学校入学者選考の合格発表後、速やかに

中学校から高等学校へ郵送（簡易書留）又は直接持参する。

  ・従前から「引継ぎシート」と同様の機能をもつ市町村内統一の様式により、小学校から中学校への引

継ぎを行っている場合については、「引継ぎシート」により引継ぎを行った上で詳細資料として市町村

内統一の様式で引継ぎを行う、又は「引継ぎシート」の内容を市町村内統一の様式に取り入れて引継

ぎを行うなど、県内統一様式での引継ぎを行うことの趣旨を踏まえるものとする。

  ・対象児童生徒が、特別支援学校中学部及び高等部に進学する場合、及び年度途中に他都道府県や他市

町村へ転居・進学等する場合も「引継ぎシート」を活用するものとする。

(2) 学校から医療・福祉機関等への引継ぎによる活用

 ・「引継ぎシート」を活用した各学校から医療・福祉機関等への引継ぎは、本通知日以降、必要が生じ

た際に速やかに活用するものとする。

 ・学校から医療・福祉機関等へ引継ぎシートを送付する際には、別紙（参考様式４）を参考にすること。

４ 記載要領

  「引継ぎシート作成・活用ガイドブック」によるものとする。

５ その他

 ・「引継ぎシート」は、個別の教育支援計画のフェイスシートとしての内容が盛り込まれており、個別の教

育支援計画の一部となり得るものであること。

・「引継ぎシート」と個別の指導計画等の必要なシート（医療・福祉等からの情報を含む）をファイリン

グすることにより、個別の教育支援計画として考えることができるものであること。

・引継ぎに係る各市町村・学校独自によるきめ細かな取組を止めるものではないこと。

 ・特別支援学校間の引継ぎ、特別支援学校から小・中・義務教育学校、高等学校等への引継ぎについては、

これまで通り個別の教育支援計画によるものとする。

 ・県教育委員会ホームページに「引継ぎシート」の各様式、「引継ぎシート作成・活用ガイドブック」を掲

載しているものであること。

６ 送付物

 ・「引継ぎシート【小学校版】」

 ・「引継ぎシート【中学校版】」

 ・「引継ぎシート作成・活用ガイドブック」特別支援教育指導資料№47

 ・（参考様式１）進学先等の学校への送付＿添書（例）

 ・（参考様式２）進学先等の学校からの依頼＿添書（例）

 ・（参考様式３）進学先等の学校への再送付＿添書（例）

 ・（参考様式４）学校から医療・福祉機関等への送付＿添書（例）

 ・（参考様式５）学校から医療・福祉機関等への再送付＿添書（例）

【担当】

学校教育課特別支援教育担当

主任指導主事 五安城 正敏

電話  019-629-6143

   FAX   019-629-6144

     E-mail m-inagi@pref.iwate.jp